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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá hledáním pojetí autora v současné době, zkoumané

konkrétně u spisovatelky Joanne Kathleen Rowlingové. Teoretická část práce popisuje

biografii autorky a mapuje předešlé teorie týkající se pojetí autora a jeho roli v identitě

literárního díla. Stěžejními autory teorií jsou Roland Barthes, Michel Foucault, Umberto

Eco, jehož pojetí je v práci klíčové. Výzkumná část práce pak mapuje specifika stylu psaní,

kterými se autor vyznačuje, a aplikuje je při analýze dvou děl J. K. Rowlingové. Závěrem

práce je pak shrnutí výzkumu a pokus o definici pojetí moderního autora.
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Abstract

The concept of the contemporary author in case of J. K. Rowling

The diploma thesis deals with the contemporary concept of the author which is

examined on the specific case of Joanne Kathleen Rowling. The theoretical part of

the thesis focuses on the biography of the author and the previous philosophical theories

concerning the concept of the author and his/her role in the identity of the literary work.

The main authors of the theories are Roland Barthes, Michel Foucault, and Umberto Eco,

whose concepts are crucial for this thesis. The research part presents specific styles of

writing which are characteristic for authors and applies this theory to the analysis of two

literary works of J. K. Rowling. The conclusion of the thesis is the summary of

the research and an attempt to define the concept of the contemporary author.
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The author, authorship, literary work, pseudonym, the concept of the author, style of
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1. Úvod

„Autor a čtenář jsou si před dílem a v něm rovni. Oba jsou jedineční: získávají existenci

jedině prostřednictvím tohoto díla a z něj“

- Maurice Blanchot

Literární prostor (1999)

Autorství je zvláštní až ryze osobní vztah, ať jde o knihu či umělecké dílo. Stvořitel

nad ním strávil mnoho času, než jej dokončil do podoby, jak jej známe. Po přečtení knihy

o ní přemýšlím a hodnotím ji, během čehož si připadám jako bych měla k autorovi velmi

blízko. Jako by šlo o blízký vztah mezi autorem a čtenářem. Tvorba umění je dle mého

názoru velmi osobní proces, během něhož umělec do díla vtiskl něco unikátního sám ze

sebe. Alespoň tak já vnímám uměleckou tvorbu – jedinečnou, autorskou tvorbu. A tak mě

přečtení článku Smrt autora od Rolanda Bartha přinutilo se nad autorstvím jako takovým

zamyslet. Je možné, aby dílo spočívalo pouze na úloze čtenáře? Skutečně není zapotřebí

žádné jedinečné entity, která by sestavila dohromady text s určitým záměrem? Je autor

skutečně mrtvý? Tato problematika mne zaujala natolik, že jsem se rozhodla ji prozkoumat

blíže. Tato práce bude mapovat pojetí autora nejen v teoriích filosofů dvacátého století, ale

zároveň v praxi, zkoumáním přítomnosti autora v díle. Na závěr se pokusím definovat

podobu autora v současnosti.

Jako konkrétní subjekt zkoumání jsem si zvolila autorku J. K. Rowlingovou. Patřím

ke generaci, jež vyrůstala na jejích knihách o Harrym Potterovi, a i později jsem v její

tvorbě netratila oblibu díky její sérii detektivek s propracovaným charakterem detektiva,

kterého si nelze neoblíbit. Právě svou nejnovější tvorbu i přes slavné jméno vydává pod

pseudonymem Robert Galbraith, přestože její identita již byla odhalena. Právě tato

skutečnost se mi zdála zajímavým námětem ke zkoumání. Zajímá mne, zdali styl autorky

je rozpoznatelný v obou dílech, ač jde o docela jiné žánry, které od sebe navíc dělí delší

časový úsek.
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Od smrti autora, jak ji vnímal Barthes v šedesátých letech, musel autor projít

dlouhodobým vývojem – stejně jako naše kultura. To mě přivedlo na myšlenku tento vývoj

zmapovat, konktrétně v teoriích začínající Rolandem Barthem, pokračující Michelem

Foucaultem a Umbertem Ecem, který představuje pravděpodobně pohled, jež je nejbližší

současnosti. Na základě jeho teorie se pokusím definovat kritéria autorského stylu, která

použiji v empirické části, kde budu zkoumat, zda lze najít jednotlivé aspekty stylu stejné

autorky ve dvou rozličných dílech. Ověření těchto kritérií by mělo vést k formulaci pojetí

současného autora.

Autorství považuji za jedinečný prvek individuality, tak jako lidé mají jinou povahu

od sebe navzájem, tak i jejich díla nemohou být stejná. Věřím, že ve stylu psaní autora se

projevuje i osobní složka, jež má souvislost s jeho postoji a názory a promítá se do díla.

Autor tak představuje komplex vztahů vůči dílu, bez něhož by nejen nemělo svou vážnost,

postavení ve společnosti, ale ani svou existenci.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Dílo Joanne Kathleen Rowlingové vs. Dílo Roberta Galbraitha

V této kapitole přiblížím autorku samotnou, její život v návaznosti na její díla

a původ užití pseudonymu Robert Galbraith. Tato kapitola slouží jako nahlédnutí do života

spisovatelky a měla by sloužit k pochopení prostředí a okolností, jež provázely její tvorbu

a vývoj jejího stylu psaní. Jediným nalezeným knižním pramenem pojednávajícím o životě

spisovatelky je titul Sen jménem Harry Potter: životní příběh J. K. Rowlingové (2002)

autora Seana Smitha. Kniha je psána poněkud naivním a velmi obsáhlým stylem, který

zahrnuje promítání aspektů autorčina života do jejího příběhu o Harrym Potterovi, což

může sloužit jako příklad toho, když je někdo příliš zaujat autorovým životopisem, jak

kritizoval Barthes. Avšak titul obsahuje mnoho údajů o životě Rowlingové, jež nejsou

dostupné z jiných zdrojů. Smith čerpal převážně z novinových článků a rozhovorů se

spisovatelkou. Dalšími relevantními zdroji jsou pak autorčiny oficiální webové stránky

jkrowling.com a stránky pseudonymu robert-galbraith.com. Ostatní fakta byla

dohledávána v serióznějších britských internetových denících. Tématem kapitoly je také

autorčin přerod v Roberta Galbraitha, jakožto její pseudonym a důvody které ji k tomuto

kroku vedly.

Joanne Rowlingová se narodila Peteru a Anne Rowlingovým 31. července 1965

v Yate nedaleko Bristolu v hrabství Gloucestershire ve Spojeném království. (J. K.

Rowling, 2016) O dva roky později přišla na svět její mladší sestra Dianne (zkráceně Di).

Otec pracoval v továrně v Bristolu, matka zůstala v domácnosti a věnovala se svým

dcerám. Oba rodiče probudili v Joanne lásku k literatuře a právě první dětské knihy

formovaly a rozvíjely představivost budoucí spisovatelky. Rodina Potterových byli

sousedé a přátelé, se kterými se Rowlingovi často navštěvovali (Smith, 2002, s. 12, 16, 18-

21, 27-28, 31-32)

V jedenácti letech pak pod vlivem svých oblíbených knih napsala svou první

povídku. Mimo jiných autorů si Joanne oblíbila také C. S. Lewise a jeho Letopisy Narnie,

Malého bílého koníčka od Elizabeth Goudgeové, a Emmu od Jane Austenové. (Smith,

2002, s. 40-41, 43, 58) Všechna její životní období tak provázela četba děl jiných

spisovatelů, ze kterých autorka čerpala inspiraci, utvářela si jakýsi lexikon motivů, který

pak použila ve své tvorbě. Pomohly jí rozvíjet její představivost a vytvářet její specifický

vypravěčský styl, podobným způsobem jako se žák učí od mistrů.
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Když bylo Joanne patnáct let, lékař diagnostikoval její matce rychle postupující

roztroušenou sklerózu, choroba se na Anne brzy projevovala a zasáhla tak i každodenní

život Rowlingových. (Smith, 2002, s. 64-65)

Joanne ve škole vynikala zejména v jazycích – angličtině, francouzštině a němčině.

Složila přijímací zkoušky na Oxford, avšak zůstala mezi náhradníky. (Smith, 2002, s. 70)

Dostala se ovšem na univerzitu v Exeteru, kde studovala francouzštinu a klasickou

literaturu. Během studia také strávila povinný rok ve Francii, konkrétně v Paříži. (J. K.

Rowling, 2016) Francouzština byla také její inspirací, jméno temného čaroděje

‚Voldemort‘ volně přeloženo znamená ‚let smrti‘. Během studia přečetla Tolkienovu ságu

Pán prstenů, u které lze najít spoustu paralel s příběhem Harryho Pottera – souboj dobra se


[…]


k její předchozí tvorbě. Přivlastnění diskursu nějakému jedinci často stvrzuje jeho

věrohodnost. I proto nenechala Rowlingová svá nová díla beze jména autora. Vlastnit dílo

lze spíše ve fyzické rovině, v té abstraktní je to stále diskurs, který koluje a je obsažen

v jazyce. Přiřčení diskursu označuje Foucault jako soubor složitých operací s nejistým

výsledkem, což se z části ukázalo i v mé analýze. Autor by přesto měl představovat určité

výrazové ohnisko, které se v dílech projevuje, a text by pak měl nést určité znaky autorova

osobitého stylu, což jsem se právě snažila zmapovat v empirické části. Postavení autora je

pak dvojího typu – autora díla a autora nového typu diskursu. Diskursivní pole obklopuje

původní dílo a obsahuje pravidla formování dalších textů v tomto příslušném oboru, vznik

analogií i rozdílů oproti původnímu textu. Rowlingová by takovým zakladatelem

diskursivity rozhodně byla. Knihou HPatPS položila základy celého fikčního kouzelného

světa Harryho Pottera, v jehož popisu pokračovala ve zbývajících šesti dílech i titulech

k němu se vztahujících jako například Fantastická zvířata a kde je najít atd. Naproti tomu,

Harry Potter a prokleté dítě (2016) již napsal jiný autor, přestože titul vznikl ve spolupráci
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s Rowlingovou, stejně tomu bylo i u všech dalších zpracování. Další analogie týkající se

tohoto fikčního světa – například knihy, povídky, filmy či adaptace, které již nepřísluší

přímo autorce, jsou jen součástí této diskursivity, avšak nejsou již přímo její tvorbou. To

samé by platilo v případě detektiva Cormorana Strika, který je ústřední postavou jejích

detektivních románů. Rowlingová stvořila charakter a určitou podobu jeho světa, který se

nemusí zcela shodovat s tím, jak bude použit v dalších adaptacích. Všechny tři její knihy se

dočkaly televizní adaptace od BBC, avšak jsou již pouhou analogií děl.

Jak jsem již popsala, při analýze i mé vlastní formulaci pojetí autora jsem vycházela

zejména z teorie Umberta Eca, který staví autora a čtenáře do kooperace. Nerozlišuji

ovšem vztahy empirický autor – modelový čtenář a modelový autor – empirický čtenář,

toto rozdělení již považuji za komplikované, jelikož hranice mezi modelovým

a empirickým pro mne není dostatečně jasně zformulovaná. Eco také zmiňuje textové

prostředky, jež autor ke spolupráci se čtenářem užívá, a zohledňuje také osobní stránku

autorova života, která sice není stěžejní pro čtenáře, avšak pomáhá mu pochopit okolnosti

vzniku díla a přítomnosti určitých prvků v něm.
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Závěr

Tato práce měla za cíl osvětlit pojetí autora v současné době s důrazem na osobní

otisk autora přítomný v textu jako součást jedinečnosti autorství a zároveň identity díla.

Dílo však není jen o autorovi, ale hlavně o kooperaci mezi ním a čtenářem. V teoretické

části jsem popsala teorie jednotlivých filosofů, od Rolanda Bartha, Michal Foucaulta po

Umberta Eca, pomocí kterých jsem nastínila vývoj, jakým způsobem se v čase

proměňovalo uvažování o autorovi. Eca považuji za tvůrce teorie, jež se nejvíce blíží

podobě současného autora. Zároveň jsem z něj vycházela při stanovování kritérií

autorského stylu použitého pro analýzu v empirické části práce.

Jako příklad současného autora jsem si vybrala J. K. Rowlingovou, také proto, že

ilustrovala zajímavý problém současnosti, kdy se známý autor ukryje pod pseudonym, aby

si zajistil nový začátek v jiném oboru literatury. Pro zkoumání jsem si tedy zvolila

autorčinu prvotinu Harry Potter and the Philosopher’s Stone (1997) a poslední knihu

Career of Evil (2015) vydanou pod pseudonymem Robert Galbraith. Zajímalo mne, zda by

byla autorka odhalena díky svému stylu psaní, jež měl dle mého ilustrovat určitou jednotu

spojující obě díla, známku toho, že obě dvě napsala stejná osoba. Při analýze se mi

podařilo objevit sadu podobných znaků obou knih, které by však nestačily

k jednoznačnému prokázání téhož autora. Došla jsem k závěrům, že autorův styl ovlivňují

jednak okolnosti jeho osobního života při tvorbě, tak i orientace na výsledného čtenáře, pro

kterého je dílo určeno. Obě díla byla totiž značně rozdílná právě v těchto dvou bodech.

Právě toto poznání jsem využila ve svém pojetí současného autora, které je do jisté

míry vychází opět z Eca. Autor současnosti je původcem díla a jeho uspořádání, zajišťuje

mu jednotu významů a identitu, při tvorbě není vázán pravidly žánru či slohu. Jeho

přítomnost v díle je rozpoznatelná díly stylu psaní, jež je individuální každému autorovi

a proměňuje se v čase a dle toho, kdo je cíleným čtenářem. Přesto obsahuje textové prvky

(které jsou právě zaměřeny na čtenáře) a jazykový cit, který je významnou osobní složkou,

která zahrnuje celý komplex vlivů prostředí, událostí, názorů či postojů, které na autora

působí. Autor počítá s kooperací čtenáře a záměrně se snaží v něm pomocí svého stylu

psaní vzbudit potřebný efekt a emoce, jež ho k dílu připoutá.

Barthovu ‚smrt autora‘ se mi tedy povedlo v této práci do jisté míry popřít, což bylo

mým cílem. Zároveň neupozaďuji roli čtenáře, jež je také stěžejním bodem již v procesu

tvorby díla.
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Seznam zkratek

HPatPS - Harry Potter and the Philosopher’s Stone

CoE - Career of Evil
