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Formulář pro posuzovaní diplomových prací

Jméno studenta/ky: Bc. Jana Buchnerová
Studijní program: Mediální a komunikační studia. Obor: Elektronická kultura
a sémiotika
Název diplomové práce: Pojetí současného autora u J. K. Rowlingové
Jméno posuzovatele/ky: Mgr. Martin Charvát, Ph.D.

Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria
Formální struktura a úprava práce, úplnost povinných částí práce, gramatická a stylistická
stránka, korektní a jednotné uvádění zdrojů.

Hodnocení (0-10 bodů): 5
Připomínky a komentáře:

Na str. 10 a 34 není název knihy psán kurzívou, na str. 17 a 35 chybná interpunkce, nejsem
si také jist, zda je v českém odborném diskurzu považováno za konvenční skloňovat
„Bartha“ místo „Barthese“ (str. 18). „Však“ místo „avšak“ (str. 19).

Některé věty jsou značně zmatné: „Ne všechny popisy událostí, vyprávění lze považovat za
dílo, v případě lidové slovesnosti, která přecházela z pokolení na pokolení je autor většinou
neznámý, příběh či legenda se předával ústně různými vypravěči, bardy a jinými, kteří však
jen tlumočili, přestože si mohli leccos v ději upravit, za prvotního tvůrce textu je považovat
nelze“ (str. 18).

B) Struktura práce
Jasné formulování problému, vymezení cíle a jeho soulad s obsahem práce, celková koncepce
a struktura práce, adekvátnost postupu a návaznost jednotlivých částí práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 5
Připomínky a komentáře:
Nejsem si úplně jistý, zda je potřeba věnovat cca prvních 10 stran biografii Rowlingové.
Další části práce jsou spíše referenční (Barthes, Foucault, Eco), kdy však v těchto částech
práce nacházíme mnoho sporných (interpretačně laděných) pasáží. Závěrečná pasáž, tj.
samotná analýza, je navýsost stručná.

C) Rozbor tématu
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Identifikování a vysvětlení základních pojmů a koncepcí, rozsah a relevantnost použité
literatury, úroveň práce s odbornou literaturou, adekvátnost výkladu použitých textů.

Hodnocení (0-10 bodů): 4
Připomínky a komentáře:

Když diplomantka píše: „Pokud vezmeme výpověď zcela přesně dle lingvistické definice,
výpověď, tedy přímo nějaký text může existovat i bez přítomnosti mluvčího“ (str. 19),
mohu se zeptat jaká je tedy lingvistická definicie „výpovědi“? Když diplomantka píše, že
„Autor musí ve svém díle zanechat jakýsi otisk, nenapodobitelný styl, právě to je hlavním
předmětem zkoumání v praktické části, a proto se celková hypotéza práce staví víceméně
proti Barthově teorii o skriptorovi“ (str. 21), tak se jedná o smíšení stylu a psaní (écriture),
z Barthesova textu to, co tvrdí diplomantka, nevyplývá. Když diplomantka hovoří o tom, že
čtenář je důležitý, protože dílo je čteno v různých obdobích, a každý je může vykládat po
svém, zdá se, že psychologizuje, a jde tak proti Barthesovi (s nímž ale, co se týče čtenáře,
souhlasí), když cituje pasáž o tom, že čtenář nemá historii, biografii, atd. Některé výroky
jsou banální a značně „dojmologické“: „Souhlasím s tím, že literatura je opravdu z určité
části tvořena čtenářem, nejen autorem. Přesto musí být původce toho všeho“ (str. 21). Když
diplomantka referuje o Foucaultovi, tak, alespoň co se týče Řádu diskurzu, tak nechápe
význam „autora“, a vybírá si pouze Foucaultovo zvolání, že popírat autora by bylo
absurdní. Tady by ale stálo za uvedení, že se Foucault obrací zejména ke Slovům a věcem,
kdy tvrdí, že ještě velmi zlehka pracoval s určitými jmény (vědců, filosofů, atd.), přičemž
Autor je pouze označení, zpětná deskripce, která může implikovat různé kontexty, ale není
to zcela jistě obhajoba autorství, když diplomantka píše, že autorství znamená „identitu
textu“, protože jde proti nahodilostem diskurzu, tak právě zde se ukazuje význam toho, co
Foucault nazývá „diskurzivní policií“. Proto bych byl poněkud opatrnější s tím, když
diplomantka píše: „Tato definice se mi již zdá uspokojivá oproti mrtvému autorovi,
přibližuje autorství jako něco jedinečného, původce něčeho individuálního, náboj, který
odlišuje jakýkoliv náhodný text (diskurs) od díla“ (str. 24). Exkurze k „vlastnímu jménu“
v analytické filosofii (na jednom odstavci) je zbytečná. Diplomantka pak reflektuje
autorskou funkci, další výklad je už poněkud přesnější, relativně neproblematičtější.
Problematická ale je samotná kontrapozice Barthes x Foucault. Diplomantky příklon
k autorství je pak nesen tím, že u autora vyznačuje roli biografie, vlastního jména, atd.

Za problematické považuji tvrzení: „Estetický požitek s díla by se dal srovnat s tím, jak
Barthes popisoval rozkoš z textu, například jako přiblížení textu požitkům života či rozkoš
ze znázornění všedního. (Barthes, 2008, s. 47, 52)“ (str. 36), kromě gramatické chyby,
Barthesovu pozici v Rozkoši z textu jen velmi opatrně lze nazvat takovou, že se mu jedná o
„estetický požitek z díla“. Tvrzení, „aby spisovatel vytvořil otevřené dílo, musí vložit do
knihy intenci, aby tak uchvátil čtenáře a pohltil ho svým dílem“ (str. 36), považuji za
značně nepřesné.

Je poněkud zarážející, že diplomantka, když píše o stylu, v případě Barthese nepoužívá
Nulový stupeň rukopisu (když diplomantka mluví například o „gestu zápisu“) ani S/Z,
dokonce ani Efekt reálného.
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D) Aspekt originality
Vlastní autorská analýza řešeného problému, schopnost samostatně a tvořivě uvažovat
a navrhovat řešení, vlastní argumentační a formulační úroveň.

Hodnocení (0-10 bodů): 4
Připomínky a komentáře:
Práce se mi nezdá přehnaně originální, její kvalitu sráží praktická část a nepřesnosti v části
teoretické.

E) Význam práce
Formulovaní jasných a zdůvodnitelných závěrů, adekvátnost a úplnost splnění cílů práce,
celková odborná úroveň a přínos práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 3
Připomínky a komentáře:

Nejsem si úplně jistý, zda hypotézy lze opravdu nazvat hypotézami: „Hlavním bodem
tohoto zkoumání tak bude najít autorčin styl v dílech na základě srovnání obou knih. Má
hypotéza zní, že J. K. Rowlingová je rozpoznatelná ve svých dílech na základě
charakteristických znaků autorského stylu a přítomnosti autobiografických prvků v díle. Z
hypotézy tedy vyplývá, že by se ji i přes použití pseudonymu povedlo odhalit“ (str. 49). Dá
se říci, že již předem tušíme, jaký bude závěr, protože již o pseudonymu víme, takže zpětně
narativizujeme naše hledání. To se ukazuje, když diplomantka dále dodává: „Mohu tedy
předpokládat, že texty budou od sebe velmi rozdílné, nejen literárním žánrem, ale také
stylem psaní, který jistě prošel velkým rozvojem. Přestože tituly od sebe dělí osmnáct let,
stále by v nich měla být přítomna stopa stejného autora – princip určité jednoty psaní“ (str.
50), jaký je rozdíl mezi stylem a jednotou psaní? Ovšem proti diferenci ve stylu
diplomantka o několik stran dále tvrdí: „Mou hlavní hypotézou je, že J. K. Rowlingová,
respektive její styl psaní je rozpoznatelný v jejích dílech, proto by se jí ani teoreticky
nepodařilo skrýt za pseudonym“ (str. 52).

V praktické části se také neobjevuje vypracovaná teorii z části předchozí (jen formou spíše
deskriptivních odkazů), místo toho diplomantka pracuje, s vágně definovanou, diskurzivní
analýzou a kvalitativní komparativní analýzou.

Samotná analýza je velice stručná a nepřesvědčivá. Diplomantka nepředkládá úryvky
z obou textů, a různé rozdíly, které popisuje, však nejsou dostatečným důkazem ať již pro
jednu či pro druhou pozici.

Otázky na obhajobu:
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Součet bodů (0-50 bodů): 21
Celkové hodnocení (známka)*: 3

Hodnotící stupnice:
50-40 bodů: 1 – výborně
39- 25 bodů: 2 – velmi dobře
24- 15 bodů: 3 – dobře
14-0 bodů: 4 – nedostatečně

* V případě, že některý z okruhů hodnocení A), B), C), D) je hodnocený počtem bodů 0,
práce je klasifikována známkou 4.

Datum: 31. 7. 2018

........................................
podpis